DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 95Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

servidora MARIA RAIMUNDA GUIMARÃES CUNHA.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do
ato.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

Protocolo 942568
EDITAIS DE CITAÇÃO 050 A 067/2016/TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 23/03, 28/03 E 01/04/2016.
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 050/2016/7ª CONTROLADORIA/

TCM-PA
(Processo nº 0623972013-00/201403261-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Gláucia
Darlene Alves da Silva.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos
termos da V00992016 de 26/01/2016, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de
04 de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Gláucia Darlene Alves da
Silva, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social
de Redenção, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 0623972013-00/201403261-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 051/2016/7ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 0624112013-00/201403259-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Fabiana
Bartolomeu Alves.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos
termos da V00992016 de 26/01/2016, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de
04 de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Fabiana Bartolomeu Alves,
responsável pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Redenção, no exercício fi nanceiro de 2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 0624112013-
00/201403259-00, referente à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 052/2016/7ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 0623992013-00/201403264-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel
Messias Serafi m dos Santos.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos
termos da V00992016 de 26/01/2016, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do
Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04
de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor Manoel Messias Serafi m dos Santos,
responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Redenção, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 0623992013-00/201403264-00, referente à
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 053/2016/7ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 0624262013-00/201403256-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel
Messias Serafi m dos Santos.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos
termos da V00992016 de 26/01/2016, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do
Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04
de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor Manoel Messias Serafi m dos Santos,
responsável pelo FUNDEB de Redenção, no exercício fi nanceiro

de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
0624262013-00/201403256-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
 Nº 054/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844412013-00/201402541-00/201407892-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Heber
Bohadona Couto.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o
Senhor Heber Bohadona Couto, responsável pela Companhia
de Trânsito de Tucuruí - CTTUC, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
844412013-00/201402541-00/201407892-00, referente à
prestação de contas daquela Companhia, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 055/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 840022013-00/201401563-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Florival
Nunes Lima.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Florival Nunes Lima, responsável pela Câmara
Municipal de Tucuruí, no exercício fi nanceiro de 2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 840022013-
00/201401563-00, referente à prestação de contas daquela
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 056/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 840052013-00/201402554-00/201407890-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Eliane
Alves da Silva.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Eliane Alves da Silva, responsável pelo Fundo
Municipal de Assistência Social de Tucuruí, no exercício
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 840052013-00/201402554-00/201407890-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 057/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844432013-00/201402539-00/201407896-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Eliane
Alves da Silva.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Eliane Alves da Silva, responsável pelo
Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente
de Tucuruí, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 844432013-00/201402539-
00/201407896-00, referente à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 058/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844442013-00/201402531-00/201407887-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Marivani
Ferreira Pereira.

A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a
Senhora Marivani Ferreira Pereira, responsável pelo Fundo
Municipal de Educação de Tucuruí, no período de janeiro a
abril de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
844442013-00/201402531-00/201407887-00, referente
à prestação de contas daquele Fundo, no referido período, sob
pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 059/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844442013-00/201402531-00/201407887-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do
Céu Luz de Oliveira.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Maria do Céu Luz de Oliveira, responsável pelo
Fundo Municipal de Educação de Tucuruí, no período de
maio a dezembro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 844442013-00/201402531-00/201407887-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
 Nº 060/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844452013-00/201402548-00/201407894-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor André Luis
Fontana.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor André Luis Fontana, responsável pelo Fundo
Municipal de Meio Ambiente de Tucuruí, no exercício
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 844452013-00/201402548-00/201407894-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 061/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 840042013-00/201402533-00/201407886-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Charles
Cézar Tocantins de Souza.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Charles Cézar Tocantins de Souza, responsável
pelo Fundo Municipal de Saúde de Tucuruí, no exercício
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 840042013-00/201402533-00/201407886-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
 Nº 062/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844462013-00/201402402-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ronaldo
Lessa Voloski.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Ronaldo Lessa Voloski, responsável pelo IPASET
- Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de
Tucuruí, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,